
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1041/16.X.2024

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 20.771 mii lei credite

bugetare din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru

suplimentarea bugetului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale pe anul 2024 la capitolul 80.01 „Acțiuni generale

economice, comerciale și de muncă”, titlul 55 „Alte transferuri”.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale răspunde

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor art. 1. 

Art. 3. — Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la finele anului

2024.

Art. 4. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

pe anul 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 octombrie 2024.

Nr. 1.271.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea metodologiei în baza căreia se determină cota procentuală din valoarea

veniturilor brute realizate din operațiunile petroliere efectuate prin terminalele petroliere, 

altele decât cele aflate în proprietatea publică a statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 49 alin. (2) lit. c) din Legea petrolului nr. 238/2004, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă metodologia în baza căreia se

determină cota procentuală din valoarea veniturilor brute realizate

din operațiunile petroliere efectuate prin terminalele petroliere, altele

decât cele aflate în proprietatea publică a statului, reprezentând

redevența petrolieră datorată bugetului de stat, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Alexandru-Mihai Ghigiu

Președintele Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice 

a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 16 octombrie 2024.

Nr. 1.272.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1041/16.X.2024

12

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

în baza căreia se determină cota procentuală din valoarea veniturilor brute realizate 

din operațiunile petroliere efectuate prin terminalele petroliere, altele decât cele aflate 

în proprietatea publică a statului, reprezentând redevența petrolieră datorată bugetului de stat

Cota procentuală din valoarea veniturilor brute realizate din operațiunile petroliere efectuate prin

terminalele petroliere, altele decât cele aflate în proprietatea publică a statului, reprezentând redevența

petrolieră datorată bugetului de stat, se determină utilizând următoarea formulă:

c

v

(%) = c

p

(%) x (profit net/venit brut) = 3%, unde:

— cv = cota procentuală din valoarea veniturilor brute realizate din operațiunile petroliere efectuate

prin terminalele petroliere, altele decât cele aflate în proprietatea publică a statului, reprezentând redevența

petrolieră datorată bugetului de stat;

— cp = cota percepută din profitul net al operatorului terminalului petrolier, în valoare de 30%;

— raportul (profit net/venit brut) este de 1/10.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugete locale, 

prevăzute în bugetul Ministerului Educației, pentru finanțarea în anul 2024 a unor cheltuieli 

de capital ale unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum și modificarea 

și completarea unor acte normative

În temeiul art. 108 din Constituția României, al art. 3 din Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr. 421/2023, cu

modificările ulterioare, și al art. 144 alin. (1) lit. g) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă repartizarea sumei de 4.735 mii lei din

transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzută în

bugetul Ministerului Educației pe anul 2024, pentru finanțarea

unor lucrări de amenajare a unor grupuri sanitare și asigurarea

cu utilități a acestora la unitățile de învățământ preuniversitar de

stat, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Suma prevăzută la art. 1 se transferă către

bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale cuprinse în

anexa nr. 1, prin intermediul inspectoratelor școlare județene.

(2) Ordonatorii principali de credite, precum și consiliile locale

pe raza cărora unitățile de învățământ își desfășoară activitatea

răspund de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile

legale, a sumelor alocate potrivit anexelor nr. 1 și 2. 

(3) La sfârșitul anului 2024 sumele rămase neutilizate se

virează la bugetul de stat.

(4) Suma transferată potrivit prevederilor alin. (1) se reflectă

în bugetele locale, la partea de venituri, cu ajutorul indicatorului

42.02.14 „Finanțarea unor cheltuieli de capital ale unităților de

învățământ preuniversitar”.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 366/2024 privind repartizarea unor sume din transferuri din

bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul

Ministerului Educației, pentru finanțarea în anul 2024 a unor

cheltuieli de capital ale unităților de învățământ preuniversitar

de stat, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 346 din 12 aprilie 2024, se modifică și se completează

conform anexei nr. 2.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 octombrie 2024.

Nr. 1.278.




